

آیا اسلام به آبخازیا بازمی گردد؟

حاکمان آبخازیا یک سال است که تصمیم گیری در مورد اختصاص مکانی جهت احداث مسجد در سوخومی را به تعویق انداخته اند.

سفر سرگی باغاپش رئیس جمهوری آبخازیا، به ترکیه، کشوری که محل زندگی چندین هزار شهروند آبخازیا است، که اکثریت آنان را مسلمانان تشکیل میدهند، از اهمیت بالایی برخوردار بوده و می تواند در حل و فصل مسائل مربوط به بازگشت این افراد مؤثر باشد. اما آیا این جمهوری تازه تأسیس مہیای پذیرش آنها شده است؟

همانگونه که نشریه محلی «آپسنی پرس» با استناد به سخنان ویچسلاو چیریکبا، تحلیلگر و کارشناس مسائل قفقاز، می نویسد، در نتیجه جنگ روسیه و قفقاز در میانه قرن ۱۹ میلادی عده زیادی از اقوام آبخازی-آدیگی ساکن در قفقاز غربی از وطن تاریخی خود خارج شده و ناچار به یافتن پناهگاهی در پهنه حاکمیت امپراتوری عثمانی شدند.

این تحلیلگر سیاسی می افزاید: حدود دو قرن است که هر دو گروه از مردم آبخاز در دو محدوده مکانی و سیاسی مختلف زندگی می کنند - در آبخازیا، که وطن مشترک آنها، و در خارج از وطن، به ویژه در ترکیه، و بخشی از کشورهای خاور نزدیک، از جمله سوریه، اردن و ... همچنین، مهاجران آبخازی در اروپای غربی، آمریکا، کانادا و استرالیا نیز ساکن هستند.

با توجه به عدم وجود آمارهای رسمی مربوط به جمعیت مسلمانان، همانند پیروان دیگر ادیان، در آبخازیا بر اساس اطلاعات ارائه شده توسط دولت این کشور، حدود یک سوم جمعیت آبخازیا را مسلمانان تشکیل می دهند.

بازگشت آبخازهای مهاجر به وطن ممکن است مشکل جمعیتی را حل کند. به این ترتیب، که از ۳۵۰-۳۰۰ هزار نفر جمعیت ساکن در آبخازیا تنها ۸۵-۸۰ هزار نفر آبخاز هستند.

از سوی دیگر، اکثریت مردم پیرو آیین مسیحیت بوده و ممکن است پذیرش بازگشت جمعی آبخازهای مسلمان برای آنها مشکل باشد، زیرا این امر منجر به سنگین شدن تراز جمعیتی به نفع مسلمانان خواهد شد. شایان ذکر است تعداد آبخازها تنها در ترکیه تا ۸۰۰ هزار نفر برآورد شده است.

آبخازهایی که به میهن خود بازگشته اند با این مشکل دست به گریبان شده اند که دولت آبخازیا یک سال است که تصمیم گیری در مورد اختصاص زمین جهت احداث مسجد در سوخومی را به تعویق می اندازد.

به گفته احمد زخود، یکی دیگر از کارشناسان مسائل قفقاز به اسلام نیوز، گزارش هایی در خصوص حمله به جمعیت های مسلمانان در شهر گودائوت اعلام شده است: " مردم محلی این حمله را محکوم کرده اند. من نیز فکر نمی کنم که بازگشت آنها تهدیدی برای آبخازها باشد. اسلام افراطی و سیاسی آبخازیا را تهدید نمی کند، و علاوه بر آن افزایش تأثیر کشورهای همسایه از قبیل ترکیه بر سیاست کشور و بطور کلی منطقه قفقاز ، خطری در بر ندارد. در عوض، بازگشت این افراد دارای پیامدهای مثبتی از جمله بهبود وضع جمعیتی در آبخازیا است."